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مرتضی بلوکی

علت اینکه برخی از پروژه ها به مشکل 
برخورده، این است که سرمایه گذاران 
بیش از نقدینگی هایی خود، پروژه در 
دســت گرفته اند. بنابراین با توجه به 
تحولات اقتصادی و افزایش قیمت ها، 

نتوانستند پروژه ها را مدیریت کنند.
وجــود پروژه های جدیــد در هر 
منطقه ای، خبــر از رونــق و آبادی و 
برخورداری از خدمات و امکانات بیشتر 
می دهد. علاوه بر آن دلگرمی ساکنان 
آن منطقه را نیز به دنبال دارد. اما اتمام 
بودجه در پروژه ها و نیمه کاره ماندن آنها 
علاوه بر دلسردی ساکنان منطقه، زیان 
مالی سرمایه گذار را همراه خواهد داشت. 
منطقه آزاد کیش نیز جزء مناطقی است 
که به دلیل شهرت و زیبایی اش، تمایل 
به ســرمایه گذاری را افزایش می دهد. 
اما نیمه کاره مانــدن برخی از پروژه ها 
باعث ایجاد مشکلاتی در آن منطقه شده 
اســت. خبرگزاری کار ایران )ایلنا( در 
راستای رسالت حرفه ای اطلاع رسانی 
خود و به منظور بررسی پروژه های نیمه 
تمام به سراغ دکتر ناصر آخوندی، معاون 
اقتصادی ســازمان منطقه آزاد کیش 
سازمان رفته است. در ادامه گفت وگو 
اختصاصی ایلنا با دکتــر آخوندی را 

می خوانید.
    

  پروژه های نیمه تمــام در جزیره 
کیش در چه وضعیتی قرار دارد؟

عمده پروژه های پیچیده و دارای مشکل 
در این جزیره مانند » شــهر آفتاب« به دلیل 

پیش فروش و رهن ســند در بانک و به دنبال 
آن عدم عمل به تعهداتی بود که سرمایه گذار 
انجام داده است. از طرف دیگر به دلیل اینکه 
مردم پس از پیش خرید، سازمان منطقه آزاد 
کیش را مسئول و طرف حســاب می دانند، 
بنابریــن ســازمان مســئولیت را پذیرفته و 
درکنار مردم قرار دارد. بر همین اساس طبق 
جلسات برگزار شده با هیئت مدیره بانک ها، 
سرمایه گذاران و مردم؛ قرار است که سازمان 
این پروژه را با توافق و قیمت های کارشناسی 
شــده خریداری کــرده و به عنوان شــریک 
وارد عمل شــود. برای تامین مالی این پروژه، 
روش حساب مشترک را انتخاب کردیم، که 
براساس آن کل درآمدهای محل پیش فروش 
و مطالبات افرادی که پیش خرید کرده اند، وارد 
این حساب شده و فقط برای این پروژه مصرف 
می شود و سود باقی مانده برای سرمایه گذار 
خواهد بــود. درحال حاضر شــهر آفتاب در 
مراحل پایانی قرار دارد که بعد از اعلام قیمت 
از طرف هیئت کارشناسی در دهه فجر آغاز به 

فعالیت خواهد کرد.
   با توجه به حواشی برخی از پروژه ها، 
مردم چگونه می توانند به سرمایه گذاری 

در کیش اعتماد کنند؟
علت اینکــه برخی از پروژه ها به مشــکل 
برخورده، این است که سرمایه گذاران بیش از 
نقدینگی هایی خود، پروژه در دست گرفته اند. 
بنابراین با توجه به تحولات اقتصادی و افزایش 
قیمت ها، نتوانستند پروژه ها را مدیریت کنند. 
این در حالی اســت که طبق ابلاغیه جدید، 
سرمایه گذاران دیگر نمی توانند در بیش از یک 
پروژه سرمایه گذاری کنند. وقتی که سازمان 
پشت این پروژه باشد، مردم می دانند که 100 

درصد این پروژه به اتمام خواهد رسید.
در حــال حاضــر »دامون ســاحلی2«، 

»پردیس3«، »دامون دریــای1«، »دهکده 
ساحلی«، »شهرآفتاب«، »رویای زندگی«، 
»مهســتان«، »لاریســا«، »مرکــوری«، 
»کارینامال«، »هاب لنــد« و »نیک ترابر« از 
جمله پروژه هــای غیرفعالی بودند که در یک 
سال گذشته فعال شدند. پیش بینی می  شود 
که تا پایان ســال جاری، 9 واحد صنعتی در 
حوزه های آرایشی و بهداشــتی، نفت و گاز، 
صنایع غذایی، چوب، سرمایشی و گرمایشی 
افتتــاح و به بهره بــرداری برســد که ارزش 
سرمایه گذاری آنها 216 میلیارد تومان بوده 
و 2600 دلار به همراه اشتغالزایی 421 نفر را 

به همراه دارد.
  چه تعداد پروژه در حال ساخت در 

کیش وجود دارد؟
در حــال حاضــر 45  پــروژه صنعتی به 
ارزش  115 میلیارد تومانی در حال ســاخت 
وجــود دارد و در ســال 99 بــه بهره برداری 
خواهند رســید که با اتمام آنها برای 551 نفر 

اشتغالزایی خواهد شد.
  آیا سرمایه گذار جدیدی به کیش 

آمده است؟
بیشــتر ســرمایه گذاری های انجام شده 
در بخش هــای غیرصنعتی، هتل ســازی و 
گردشگری بوده است. میزان سرمایه گذاری 
انجام شده در حال حاضر در 6  حوزه خدماتی، 
تکنولوژی، هتل ســازی، تجاری، ورزشــی، 
فرهنگی و نمایشگاهی از حدود 460 میلیارد 
تومان در ســال 9۷ به بیش از 2 هزار و 800 
میلیارد تومان در ســال 98 رسیده است که 
این میزان نشان دهنده  جذب سرمایه و رشد 
300 درصدی نسبت به سال قبل است. لازم 
به ذکر است که پروژه مسکونی در 98 به این 

سرمایه گذاری اضافه شد.
  در مورد واگــذاری 100درصدی 

زمین های مسکونی به شیوه مشارکتی با 
مشــارکت بخش خصوصی، توضیح 

دهید؟
زمین های مسکونی تنها از طریق مزایده 
شرکت سرمایه گذاری عرضه می شود، از این 
طریق 9 زمین خوب به مزایده گذاشته شد که 
درآمد چند ده میلیاردی برای سازمان داشت.
  نظر شما در خصوص گران فروشی 

املاک چیست؟
این عرضه و تقاضا اســت که نرخ املاک را 
مشخص می کند. سازمان منطقه آزاد کیش 
تحت ضوابط خود یک سری املاک را واگذار 
کرده است. در رابطه با خودرو هم همین مورد 

صدق می کند.
  در رابطه با پروژه های نیمه کاره از 
جمله پروژه » تهران قدیم« و یا » هتل 

مریم« چه برنامه ای در نظر گرفته اید؟
با توجه به بدهی های صاحبان این پروژه ها 
به ســازمان منطقه آزاد، نامــه ای را مبنی بر 
واگذاری این پروژه ها از شرکت نفت به سازمان 
منطقه آزاد به دکتر بانک، دبیر شورای مناطق 
آزاد مخابره شد، تا سازمان بعد از کسر بدهی 
خود و پرداخت باقی مانده صورت حســاب 
شرکت نفت، شخصا اقدام به سرمایه گذاری 
و یا جذب سرمایه گذار کند که امیدواریم در 

نشست های بعدی به نتیجه برسیم.
  ساخت جزیره مصنوعی در کیش به 

کجا رسیده است؟
این جزیره با مشــارکت بنــدری واقع در 
کیش و با هزینه کلان ساخته شده است؛ اما 
برای بهره برداری از آن به لایروبی نیاز اســت 
که از طرفی، نبود فضای کافــی برای تخلیه 
لایروبی ها و از طرف دیگر به دلیل مشــکلات 
زیست محیطی، تخلیه نادرست آن، باید این 
لایروبی در دریای کیش تخلیه شــود که این 
مورد هم موجب ایجاد خشکی بیشتر خواهد 
شــد. این امر حدود 50 هکتار به زمین کیش 
اضافه خواهــد کرد. این طــرح کاملا توجیه 
اقتصادی دارد و ضمن پوشش دادن هزینه ها، 

سود کلانی را نیز نصیب جزیره خواهد کرد.
  چرا صدور برخی مجوزهای املاک با 

تاخیر اتفاق می افتد؟
 آشنایی با حقوق و قراردادها، اعراض ها و 
اطلاعات اولیه از شرایط بنگاه صادراتی است 
که توسط اصناف و اتحادیه ها مشخص شده 

است. بنابرین برای اینکه حقی از کسی ضایع 
نشود، متقاضیان بعد از گذراندن دوره ای در 
موسســه علوم و فنون و قبولی در آزمون آن 
می توانند این مجوز را  دریافت کنند. همچنان 
که در 3 ماهه قبل، این آزمون برگزار شــد و 
پیش بینی می کنیم که تــا 2 ماهه آینده نیز 

آزمون دیگری برگزار کنیم.
  با توجه بــه اینکــه 41 فرصت 
ســرمایه گذاری با نقدینگــی 4 هزار 
میلیــاردی تعریــف شــده، ایــن 
ســرمایه گذاری ها بیشــتر در چــه 

حوزه هایی است؟
اخیرا مجوز تاسیس شرکت تامین مالی را 
اخذ کرده ایم و می توانیم برای بخش خصوصی 
به ویژه برای آنهایی که مشکلات مالی دارند، 
تأمین مالی کنیم، همچنــان که برای تامین 
منابع مالی کیش و کمک به رونق گردشگری، 
پکیج های جدید سرمایه گذاری ارائه کرده ایم. 
بدین منظور 41 فرصت سرمایه گذاری بالغ بر 
4هزار میلیارد تومان برای جزیره کیش تعریف 
شده و 13 بسته برای هندورابی در قالب 8 هزار 
میلیارد تومان تهیه شــده است. توجه داشته 
باشید که این پکیج ها فقط بخشی از نیازهای 
جزیره کیش بوده که به برخی از سرمایه گذاران 

واگذار شده است.
  علت حضور کیــش ایر در بورس 

چیست؟
علت حضور کیش ایر در بورس، شــفاف 
شــدن شــرکت های دولتی در بورس است. 
برای این هدف، در حال اصلاح ساختار مالی 
هســتیم و امیدواریم تا افزایش ســرمایه از 
محل تجدید ارزیابی ها و به دنبال آن معافیت 

مالیاتی را تا پایان سال شاهد باشیم.
  هدف مشارکت برخی از شرکت ها 
در پروژه ها با توجه به حضور ســازمان 

منطقه آزاد در آن ها، چیست؟
این شــرکت ها از اســتانداردهای لازم و 
مجوز سازمان بورس و بانک مرکزی برخوردار 
هســتند. کمک به تامین مالی آن ها از طریق 
انتشــار اوراق بورس انجام می گیرد. با توجه 
به اینکه هر پروژه بسته به شرایط خاص خود 
تامین مالی می شود، سرمایه گذاران در بخش 
خصوصی می توانند با کمک 18 درصدی از این 

شرکت ها بهره مند شوند.

  درمورد محدودیت هــای ورود 
خودرو به جزیره کیــش چه برنامه ای 

دارید؟
با توجه به شرایط کشور و نوسانات نرخ ارز، 
حمل ونقل عمومی در کیش دچار آسیب شده 
است و هزینه های تعمیر و نگهداری قطعات 
نیز بسیار بالا اســت. با برخی از شرکت های 
تولید خودرو برقی داخلی که نمایندگی تولید 
خودرو خارجی را نیز دارند، مذاکراتی صورت 
گرفته است. چگونگی تامین منابع ارزی آن )از 
طریق منابع آزاد و یــا از طریق بانک مرکزی( 

مشخص خواهد شد.
  برای محدودیت های احتمالی ورود 
کالا به منطقه آزاد کیش چه برنامه ای در 

نظر دارید؟
ما تابع اجــرای قوانین و قواعــد منطقه 
هســتیم. تا به امــروز قانونی اعلام نشــده 
است، اما با توجه به شــرایط خاص کشور اگر 
دســتورالعمل هایی هم صادر شــود، موقت 

خواهد بود.
  با توجه به اینکه در شیوه نامه های 
صدور مجوز تغییراتی انجام داده اید به 

نظر شما این تغییرات کافی است؟

هنوز تا نقطه ایــده آل خیلی فاصله داریم؛ 
اما تلاش می کنیم تا کنترل های زائد از جمله 
برخی بوروکراسی های اداری را کاهش داده 
تا بتوانیم هرچه ســریع تر رضایــت مردم را 

کسب کنیم.
  آیا نظارتی بر فروش کالاها و بازار 

کیش انجام می شود؟
مدیریت بازرگانی ســازمان منطقه آزاد 
کیش به طور شــبانه روزی نظارت و کنترل 
قیمت هــا را انجــام می دهــد و درصــورت 
گران فروشی، برخوردهای لازم انجام می دهد. 
مردم از طریق تلفن هایی که 24 ساعته فعال 
هستند، می توانند شکایت های خود را انتقال 
دهند. چنانکه در ســال گذشته بیش از 400 
مورد از شکایت ها، بررســی و رسیدگی شد. 
همچنیــن بخــش اداره اســتاندارد بر روی  

بهداشتی و مجاز بودن کالاها نظارت دارد.
  در خصــوص تامیــن منابع مالی 
سازمان منطقه آزاد کیش توضیح دهید؟

تأمین مالی، حوزه سوم دستور کار سازمان 
منطقه آزاد کیش است. در دوره های گذشته، 
منابع مالی از طریق  ســرمایه گذاران تامین 
و پس از مدتی با تســهیلات ویژه بــه آنها باز 
گردانده می شد. در سال گذشته در شرایط که 
کل پروژه های زیرساختی متوقف و هیچ پروژه 
جدیدی تعریف نشده بود و بالتبع منابع مالی 
وجود نداشــت، برای پرداخت حقوق جاری 
ســازمان از بانک وام 32 درصدی گرفته شد. 
خوشبختانه در حال حاضر نه تنها هزینه های 
جاری سازمان برای ســال های آینده تامین 
شده، بلکه کل پروژه های زیرساختی از جمله 
فرودگاه ، بندر و ده ها پروژه شهری و خدماتی 
برای ساکنین کیشــوندان و گردشگران در 
حال اجرا است. انتشــار اوراق صکوک یکی 

از راه هــای تأمین منابع مالی برای ســازمان 
منطقه آزاد کیش اســت. این اوراق به ارزش 
3 هزار میلیارد ریال جهت تأمین منابع مالی 
پروژه ترمینال فرودگاه کیش و با دوره چهار 

ساله منتشر شده است.
از جمله اقدامات ســال گذشــته سازمان  

می توان به موارد زیر اشاره کرد:
افزایش حدود اختیــارات بانک های کیش، 
موافقت با تأسیس 5 شعبه جدید بیمه در کیش، 
راه اندازی ساختمان نوآوری با ظرفیت استقرار 
80 شرکت اســتارت آپی و دانش بنیان و اخذ 
تسهیلات وام 50میلیاردی از صندوق نوآوری 
جهت تکمیل پروژه روشــنایی بانــد فرودگاه 
کیش، تســویه 369 میلیارد بدهی ســازمان 
در قالب تهاتر، اصلاح شــیوه نامه اســتیجاری 
واحدهای صنعتی، ساده سازی صدور مجوزهای 
فعالیت های اقتصــادی، رفع مشــکل تأمین 
اجتماعی کارکنان شرکت سورینت، بهره گیری 
برخــی شــرکت ها از تســهیلات اداره تولید 
اســتان هرمزگان، رفع مشــکلات آب و برق، 
پایان کار از دیگر اقدامــات معاونت اقتصادی و 
سرمایه گذاری ســازمان منطقه آزاد کیش در 

یک سال گذشته بوده است.

معاون اقتصادی سازمان منطقه آزاد کیش مطرح کرد:

برایاتمامپروژههاینیمهتمامکنارمردمایستادهایم

برای تامین مالی پروژه های 
نیمه تمام ، روش حساب مشترک 
را انتخاب کردیم، که براساس آن 
کل درآمدهای محل پیش فروش 
و مطالبات افرادی که پیش خرید 

کرده اند، وارد این حساب شده 
و فقط برای این پروژه مصرف 

می شود و سود باقی مانده برای 
سرمایه گذار خواهد بود

در حال حاضر 45  پروژه 
صنعتی به ارزش  115 میلیارد 

تومان در جزیره کیش در حال 
ساخت وجود دارد و در سال 99 

به بهره برداری خواهند رسید 
که با اتمام آنها برای 551 نفر 

اشتغالزایی خواهد شد


